
 

 

- 1 - 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

ATTO N°76 DEL 11 NOVEMBRE 2024 

 

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) addì 11 del mese di Novembre alle ore 11,18 il Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna 

si è riunito presso la sede dell’Ente sita in Via dei Ferrovieri, 1 in Ozieri Chilivani ed in videoconferenza su piattaforma 

telematica riservata 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

COGNOME NOME CARICA PRESENTE ASSENTE 

Stangoni Anton Pietro Presidente X  

Pala Francesco Consigliere X  

Muntoni Gianni Consigliere X  

Bua Luigi Consigliere X  

Sini Gavino Consigliere X  

PRESO atto del Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura n.3231DECA35 del 07.09.2020 con cui è stato nominato il Collegio 

dei Revisori dei Conti dell’Ente; 

PARTECIPA alla riunione il Collegio dei Revisori dei Conti nella persona della Dott.ssa Maria Agostina Pischedda Presidente, 

del Dott. Giuseppe Antonio Accardo e del Dott. Francesco Sotgiu in qualità di componenti effettivi; 

VISTO il D.P.G.R. n. 209 del 30.11.2004; 

VISTO il Decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro – Pastorale n. 398/DECA 4 del 04.02.2020, con cui ai sensi 

e per gli effetti dell’art. 25 della LR 6/2008, è stato disposto l’insediamento del Consiglio dei Delegati del Consorzio 

di Bonifica del Nord Sardegna per il quinquennio 2020-2025 decorrenti dall’avvenuta emanazione del medesimo 

Decreto con contestuale proclamazione degli eletti; 

VISTI i Verbali del 18 febbraio 2020, redatti dal Direttore Generale e riguardanti l’elezione del Presidente e dei componenti 

del Consiglio di Amministrazione; 

VISTA la L.R. del 23 maggio 2008 n. 6, e successive modificazioni e integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Consortile; 

OGGETTO: Artt. 39 e 40 del vigente Statuto Consortile. Richiesta di attivazione. 

 



 

 

- 2 - 
 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 54 del 04.10.2021, resa esecutiva con provvedimento 

dell’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale prot. n°19383 del 13.10.2021, con quale è stato nominato 

Direttore Generale del Consorzio il Dott. Giosuè Mario Brundu; 

VISTA la convocazione prot. n.  5754/P del 30.10.2024 trasmessa ai Consiglieri di Amministrazione e al Collegio dei Revisori 

dei Conti; 

Premesso che 

Con Determinazione del Direttore Amministrativo n. 83 del 03.07.2020 è stato aggiudicato al Banco di Sardegna S.p.A. il 

servizio di tesoreria del Consorzio di Bonifica del Nord Sardegna per cinque anni periodo 01.07.2020 – 30.06.2025;  

L’art. 9 “Condizioni applicate” della Convenzione di tesoreria con l’Istituto di credito sopra menzionato; 

Richiamati 

L’art. 39 del vigente Statuto Consortile dal titolo “Utilizzo di entrate a specifica destinazione” il quale testualmente cita: 

1) Il Consorzio può disporre l’utilizzo in termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione, di cui al comma 7 dell’Art. 

32 del presente Statuto, per il finanziamento di spese correnti. L’utilizzo di somme a specifica destinazione deve essere 

deliberato dal Consiglio dei Delegati, su conforme proposta del Consiglio di Amministrazione riportante le specifiche 

motivazioni per le quali si intende procedere all’anticipazione la quale è possibile solo al fine di dare copertura a spese 

urgenti ed indifferibili, per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria di cui all’Art. 40 del presente Statuto. 

Il Dirigente del servizio competente in materia economico finanziaria, in ragione della deliberazione del Consiglio dei 

Delegati, provvede ad attivare la richiesta al tesoriere.  

2) Il ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione vincola una quota corrispondente dell’anticipazione di 

tesoreria. Con i primi introiti non soggetti a vincolo di destinazione, di cui al comma 7 dell’Art. 32 del presente Statuto, 

viene ricostituita la consistenza delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti.   

L’art. 40 del vigente Statuto Consortile dal titolo “Affidamento del Servizio di Tesoreria” il quale testualmente cita: 

Il servizio di tesoreria è affidato, in applicazione delle disposizioni vigenti in materia di appalti pubblici di servizi, mediante 

apposita convenzione posta in essere con l’istituto di credito affidatario. La convenzione deve tra l’altro prevedere:  

• La gestione gratuita del servizio, salvo rimborso spese;   

• La corresponsione degli interessi sulle somme di spettanza del Consorzio giacenti in tesoreria; 

• L’effettuazione dei pagamenti disposti dal Consorzio anche in caso di deficienza di cassa, mediante anticipazione di cassa 

entro importi stabiliti;   

• Le sanzioni a carico dell’affidatario in caso di inadempimento.   

3) La Tesoreria del Consorzio riceve il versamento delle entrate ed effettua il pagamento delle spese e detiene le 

disponibilità liquide dell’Ente. Il tesoriere deve accettare, senza pregiudizio per i diritti dell’Ente, la riscossione di ogni 

somma versata in favore del Consorzio, anche senza la preventiva emissione della reversale di incasso. In tale ipotesi, 

il tesoriere ne dà immediata comunicazione all’Ente chiedendone la regolarizzazione.   

  4) Il tesoriere, su richiesta del Consorzio corredata da apposita deliberazione del Consiglio dei Delegati adottata su 

conforme deliberazione di proposta da parte del Consiglio di Amministrazione, concede allo stesso anticipazioni di 

tesoreria entro il limite massimo degli otto dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente. Gli 

interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono con le modalità previste nella convenzione stipulata.  

Considerato che 



 

 

- 3 - 
 

Spetta al Consiglio di Amministrazione predisporre adeguata proposta a favore del Consiglio dei Delegati. 

Rilevato che 

La possibile evenienza di non dare copertura a spese urgenti ed indifferibili, quali, fra tutte, quelle riguardanti il personale 

dipendente, le riparazioni delle condotte irrigue consortili, con inevitabile interruzione del servizio pubblico essenziale e 

relativo grave danno all’Ente e agli agricoltori, impone la necessità di procedere in merito; 

Sia possibile prevedere un atto deliberativo che autorizzi urgentemente l’Ente, nella persona del Direttore Generale, a 

richiedere al Tesoriere dell’Ente una anticipazione di cassa entro i dettami previsti dall’art. 40 e prevedere la possibilità di 

ricorrere anche all’utilizzo delle somme a specifica destinazione secondo i dettami imposti dall’art. 39 del vigente Statuto 

Consortile.  

Atteso che 

L’eventuale ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione sarebbe limitato nel tempo e rigidamente garantito dalla 

copertura immediata a valere sui contributi introitati e dalla quota vincolata dell’anticipazione di tesoreria; 

L’eventuale ricorso all’utilizzo delle somme a specifica destinazione non genera interessi passivi per l’Ente; 

Per contro gli interessi sulle anticipazioni di tesoreria decorrono con le modalità previste nella convenzione stipulata dall’Ente. 

Vista  

La comunicazione del Direttore Amministrativo con cui si propone l’utilizzo di cui all’art. 39 del vigente Statuto consortile 

secondo lo schema allegato agli atti. 

Ritenuto  

Necessario procedere in merito; 

Altresì, necessario, una volta introitate le somme derivanti dalle entrate correnti, provvedere alla contestuale ricostituzione 

delle somme vincolate che sono state utilizzate per il pagamento di spese correnti. 

Sentito 

Il Collegio dei Revisori dei Conti che non ha espresso rilievi a riguardo;  

 

Sentito  

Su tutto quanto sopra riportato il parere del Direttore Generale che certifica la conformità del presente atto alle Leggi, allo 

Statuto ed ai Regolamenti; 

Con il voto favorevole espresso nelle forme di legge da parte di tutti i Consiglieri, all’unanimità. 

D E L I B E R A 

1. Di prendere atto di quanto espresso in premessa ed autorizzare il competente Direttore dell’Area Amministrativa, previo 

assenso del Direttore Generale, all’utilizzo di entrate a specifica destinazione ex art. 39 del vigente Statuto Consortile 

secondo lo schema allegato agli atti. 

2. Di prevedere sin da ora, successivamente all’introito delle somme di natura corrente, alla ricostituzione delle somme 

vincolate che siano state utilizzate per il pagamento di spese correnti.  

3. Di proporre la concessione dell’autorizzazione urgente e preventiva per l’anno 2025, nella persona del Direttore 

Generale, a richiedere al Tesoriere dell’Ente una anticipazione di cassa secondo il disposto di cui all’art. 40 del vigente 

Statuto Consortile, ovvero, entro il limite massimo degli otto dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno 

precedente e pari ad € 6.000.000,00 (euro seimilioni/00).  



 

 

- 4 - 
 

4. Di trasmettere il presente atto al Consiglio dei Delegati per gli atti di competenza. 

Ai sensi dell’art. 42 della L.R. 6/2008, avverso il presente atto, è ammessa opposizione entro 30 giorni a decorrere dal primo 

giorno di pubblicazione dello stesso, da proporsi al Consiglio di Amministrazione. 

 

 

          IL PRESIDENTE         IL SEGRETARIO 
Dott. Anton Pietro Stangoni             Dott. Giosuè Mario Brundu  

    F.to Anton Pietro Stangoni            F.to Giosuè Mario Brundu 
 

V° di Regolarità Amministrativa 
   IL DIRETTORE GENERALE  
   Dott. Giosuè Mario Brundu 

F.to Giosuè Mario Brundu 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

- 5 - 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo 

 

Ozieri,  

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo del Consorzio dal    al____________ e che 

è stata trasmessa all’Assessorato Agricoltura e Riforma Agro Pastorale della Regione Autonoma della Sardegna - Cagliari 

in data                         con nota n. 

 (art. 35 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri,  

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

        

     

 

 

 

Si certifica che non sono state presentate opposizioni entro i 30 giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione degli 

stessi successivi all’ultimo di pubblicazione. 

(art. 42 Legge Regionale n. 6 del 23 maggio 2008 “Legge - quadro in materia di Consorzi di Bonifica).  

Ozieri 

 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di                ai sensi dell’art. 35 della L.R. n. 6 

del 23 maggio 2008. 

Ozieri 

IL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO 
- Dott.ssa Loredana Sanna- 

            

 

 
 

  



 

 

- 6 - 
 

 
 
 
 
 


